UNVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS g
Vi TAN
RESUMEN TESIS DE GRADO
AUTOR (ES):
NOMBRE (S): CARLOS FEDERICO APELLIDOS: CALDERON DELGADO
NOMBRE (S): APELLIDOS:

FACULTAD: INGENIERIA

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES

DIRECTOR:
NOMBRE (S): MANUEL A APELLIDOS: GRACIA

TITULO DE LA TESIS: PASANTE TECNICO'ADMINISTRATIVO EN LA ALCALDIA
MUNICIPAL DE SAN JOSE DE CUCUTA EN EL AREA DE PLANEACION MUNICIPAL

RESUMEN:

Se logra desarrollar las labores correspondientes a la pasantia como técnico
administrativo en la Alcaldia Municipal de San José de Cucuta en el area de Planeacién
Municipal. Estableciendo asi las actividades que van encauzadas a la elaboracion y
realizacion de presupuestos de los proyectos que adelanta la Alcaldia Municipal de San
José de Cucuta. Asi mismo, se Provee apoyo técnico-administrativo a la Unidad Gestora
de Proyectos de Planeacion Municipal, en los distintos proyectos constructivos que
adelanta la Alcaldia Municipal de San José de Cucuta. Y por ultimo, se Asistidé en la
elaboracioén y formulacion de los diferentes proyectos constructivos, que se adelantan en
la Unidad Gestora de Proyectos de Planeacién Municipal.

Palabras Claves: Presupuestos, Alcaldia municipal de San José de Cucuta, Planeacion,
Proyectos constructivos, Pasante Técnico Administrativo.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 202 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD-ROM: 1



PASANTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN
JOSE DE CUCUTA EN EL AREA DE PLANEACION MUNICIPAL

CARLOS FEDERICO CALDERON DELGADO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIA
PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES
SAN JOSE DE CUCUTA
2013



PASANTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN
JOSE DE CUCUTA EN EL AREA DE PLANEACION MUNICIPAL

CARLOS FEDERICO CALDERON DELGADO

Proyecto De Grado Presentado Como Requisito Para Optar Al Titulo De:
Tecndlogo En Obras Civiles

DIRECTOR
MANUEL A. GRACIA
ARQUITECTO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIA
PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES
SAN JOSE DE CUCUTA
2013



Ly
|JE_| Universidad

Francisco de Paula Santander HIT. B9050N627 - &

www.ufps.edu.co
35008-01- 13-0005

HORA: 3:30AM

FECHA: 21DE MARZO DE 2013

LUGAR: CREAD SALA 2

JURADOS:  ING, BELISARIO CONTRERAS B.
ING. FRANCISCO SUAREZ

TITULO DEL PROYECTO: PASANTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN LA ALCALDIA
MUNICIPAL DE SAN JOSE DE CUCUTA EN EL AREA DE PLANEACION MUNICIPAL

DIRECTOR: ARQ. MANUEL GRACIA
NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES CODIGO NOTA CALIFICACION

CARLOS FEDERICO CALDERON DEALGADO 1920226 3.3 APROBADO

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES

FIRMA DE Ly

Vo.Bo i
COORDINADOR COMITE CURRICULAR

Av. Gran Colombia Mo. 12E-96 Colsag
Teléfono: 5776655
Clicuta - Colombia



CONTENIDO

pag.
INTRODUCCION 12
1. PROBLEMA 14
1.1 TITULO 14
1.2 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 14
1.3 FORMULACION DEL PROBLEMA 14
1.4 OBJETIVOS 14
1.4.1 Objetivo General 14
1.4.2 Objetivos Especificos 15
1.5 JUSTIFICACION 15
1.6 ALCANCES Y LIMITACIONES 15
1.6.1 Alcances 15
1.6.2 Limitaciones 16
1.7 DELIMITACIONES 16
1.7.1 Delimitacion Espacial 16
1.7.2 Delimitaciéon Temporal 16
1.7.3 Delimitacion Conceptual 16
2. MARCO REFERENCIAL 17
2.1 ANTECEDENTES 17
2.1.1 Antecedente Empiricos 17

2.1.2 Antecedentes Bibliograficos 19



2.2 MARCO TEORICO

2.3 MARCO CONCEPTUAL
2.4 MARCO CONTEXTUAL
2.5 MARCO LEGAL

3. DISENO METODOLOGICO

3.1 TIPO DE INVESTIGACION

3.2 POBLACION Y MUESTRA

3.2.1 Poblacion

3.2.2 Muestra

3.3 INSTRUMENTOS PARA LA RECOLECCION DE INFORMACION
3.3.1 Fuentes Primarias

3.3.2 Fuentes Secundarias

3.4 TECNICAS DE ANALISIS Y PROCESAMIENTO DE DATOS

3.5 PRESENTACION DE RESULTADOS

4. DESARROLLO DE ACTIVIDADES

4.1 ELABORACION PRESUPUESTOS

4.2 ELABORACION ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS
4.3 ELABORACION CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES
4.4 ELABORACION ESPECIFICACIONES TECNICAS

4.4.1 Proyecto construccion de canal recolector de aguas lluvias en la Cll. 4
N° 10 - 63 barrio el rosal del norte, san José de Cucuta, norte de Santander

4.4.2 Proyecto construccion de parque en la Cll. 0 con Av.6, barrio La Unién,
San José de Cucuta, Norte de Santander

20
23
26
28

29
29
29
29
29
29
29
29
30
30

32
32
33
34
34

44



4.4.3 Proyecto construccion de parque entre la Av. 16e y Av. libertadores, CII.
12n y 13n de la urbanizacion Alcala, San José de Cducuta, Norte de
Santander

4.5 ASISTENCIA LEVANTAMIENTOS TOPOGRAFICOS
4.6 ELABORACION CARTERAS TOPOGRAFICAS
4.7 LOCALIZACION DE PUNTOS EN AUTOCAD

5. CONCLUSIONES

6. RECOMENDACIONES

BIBLIOGRAFIA

ANEXOS

64
87
88
88

89

90

91

92



