

UNVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS



RESUMEN TESIS DE GRADO

AUTUR (ES):		
NOMBRE (S): <u>CARLOS FEDERICO</u>	APELLIDOS: CALDERON DELGADO	
NOMBRE (S):	APELLIDOS:	
. ,		
FACULTAD: INGENIERÍA		
PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGÍA EN OBRAS CIVILES		
DIRECTOR:		
NOMBRE (S): MANUEL A APEL	.LIDOS: GRACIA	
· /		
TITULO DE LA TESIS: PASANTE TÉCN	ICO ADMINISTRATIVO EN LA ALCALDÍA	
MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE CUCUTA EN		
RESUMEN:		

Se logra desarrollar las labores correspondientes a la pasantía como técnico administrativo en la Alcaldía Municipal de San José de Cúcuta en el área de Planeación Municipal. Estableciendo así las actividades que van encauzadas a la elaboración y realización de presupuestos de los proyectos que adelanta la Alcaldía Municipal de San José de Cúcuta. Así mismo, se Provee apoyo técnico-administrativo a la Unidad Gestora de Proyectos de Planeación Municipal, en los distintos proyectos constructivos que adelanta la Alcaldía Municipal de San José de Cúcuta. Y por último, se Asistió en la elaboración y formulación de los diferentes proyectos constructivos, que se adelantan en la Unidad Gestora de Proyectos de Planeación Municipal.

Palabras Claves: <u>Presupuestos</u>, <u>Alcaldía municipal de San José de Cúcuta</u>, <u>Planeación</u>, <u>Proyectos constructivos</u>, <u>Pasante Técnico Administrativo</u>.

CARACTERÍSTICAS:

PAGINAS: 202 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD-ROM: 1

PASANTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EN LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE CUCUTA EN EL ÁREA DE PLANEACION MUNICIPAL

CARLOS FEDERICO CALDERON DELGADO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE INGENIERÍA PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGÍA EN OBRAS CIVILES SAN JOSÉ DE CUCUTA 2013

PASANTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EN LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE CUCUTA EN EL ÁREA DE PLANEACION MUNICIPAL

CARLOS FEDERICO CALDERON DELGADO

Proyecto De Grado Presentado Como Requisito Para Optar Al Título De: Tecnólogo En Obras Civiles

> DIRECTOR MANUEL A. GRACIA ARQUITECTO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE INGENIERÍA PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGÍA EN OBRAS CIVILES SAN JOSÉ DE CUCUTA 2013





35008-01- 13-0005

www.ufps.edu.co

HORA:

3:30A.M

FECHA:

21DE MARZO DE 2013

LUGAR:

CREAD SALA 2

JURADOS:

ING. BELISARIO CONTRERAS B.

ING. FRANCISCO SUAREZ

TITULO DEL PROYECTO: PASANTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN JOSE DE CUCUTA EN EL AREA DE PLANEACION MUNICIPAL

DIRECTOR: ARQ. MANUEL GRACIA

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES

CÓDIGO

NOTA

CALIFICACIÓN

CARLOS FEDERICO CALDERON DEALGADO

1920226

3.5

APROBADO

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGÍA EN OBRAS CIVILES

FIRMA DE I

ING. FRANCISCO GRANADOS RODRÍGUEZ Vo.Bo COORDINADOR COMITÉ CURRICULAR

Av. Gran Colombia No. 12E-96 Colsag Teléfono: 5776655 Cúcuta - Colombia

CONTENIDO

	pág.
INTRODUCCIÓN	12
1. PROBLEMA	14
1.1 TÍTULO	14
1.2 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA	14
1.3 FORMULACIÓN DEL PROBLEMA	14
1.4 OBJETIVOS	14
1.4.1 Objetivo General	14
1.4.2 Objetivos Específicos	15
1.5 JUSTIFICACIÓN	15
1.6 ALCANCES Y LIMITACIONES	15
1.6.1 Alcances	15
1.6.2 Limitaciones	16
1.7 DELIMITACIONES	16
1.7.1 Delimitación Espacial	16
1.7.2 Delimitación Temporal	16
1.7.3 Delimitación Conceptual	16
2. MARCO REFERENCIAL	17
2.1 ANTECEDENTES	17
2.1.1 Antecedente Empíricos	17
2.1.2 Antecedentes Bibliográficos	19

2.2 MARCO TEÓRICO	20
2.3 MARCO CONCEPTUAL	23
2.4 MARCO CONTEXTUAL	26
2.5 MARCO LEGAL	28
3. DISEÑO METODOLÓGICO	29
3.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN	29
3.2 POBLACIÓN Y MUESTRA	29
3.2.1 Población	29
3.2.2 Muestra	29
3.3 INSTRUMENTOS PARA LA RECOLECCIÓN DE INFORMACIÓN	29
3.3.1 Fuentes Primarias	29
3.3.2 Fuentes Secundarias	29
3.4 TÉCNICAS DE ANÁLISIS Y PROCESAMIENTO DE DATOS	30
3.5 PRESENTACIÓN DE RESULTADOS	30
4. DESARROLLO DE ACTIVIDADES	32
4.1 ELABORACIÓN PRESUPUESTOS	32
4.2 ELABORACIÓN ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS	33
4.3 ELABORACIÓN CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES	34
4.4 ELABORACIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	34
4.4.1 Proyecto construcción de canal recolector de aguas lluvias en la Cll. 4 N° 10 - 63 barrio el rosal del norte, san José de Cúcuta, norte de Santander	35
4.4.2 Proyecto construcción de parque en la Cll. 0 con Av.6, barrio La Unión, San José de Cúcuta, Norte de Santander	44

4.4.3 Proyecto construcción de parque entre la Av. 16e y Av. libertadores, Cll. 12n y 13n de la urbanización Alcalá, San José de Cúcuta, Norte de Santander	64
4.5 ASISTENCIA LEVANTAMIENTOS TOPOGRÁFICOS	87
4.5 AGIGTENGIA ELVANTAMIENTOG TOT GGNALTOGG	01
4.6 ELABORACIÓN CARTERAS TOPOGRÁFICAS	88
4.7 LOCALIZACIÓN DE PUNTOS EN AUTOCAD	88
5. CONCLUSIONES	89
6. RECOMENDACIONES	90
BIBLIOGRAFÍA	91
ANEXOS	92